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T R E Ś Ć :

OKÓLNIKI
Poz. 65 z 6 sierpnia 1951 r. N r PM 5453/4/51 w spraw ie usta­

lenia podstaw y w ym iaru do podatku cd nieodpłatnego naby­
cia praw  m ajątkowych- ze spadku w przypadku ustaw ow ego 
ustroju m ajątkow ego — w św ietle praw a m ałżeńskiego m a­
jątkowego.

Poz. 66 z 8 sierpnia 1951 r. Nr PM. 15157/1/51 w spraw ie w ła­
ściwości rzeczowej do rozstrzygania odwołań od w ym iaru nad­
zwyczajnego podatku od w zbogacenia wojennego.

Poz. 67 z 28 sierpnia 1951 r. Nr BD. 10131/1/51 w sprawie do­
tychczasow ych w yników re jestrac ji podalkow ej w gospodarce 
uspołecznionej.

65
OKÓLNIK 

z dnia 6 sierpnia 1951 r. 
w sprawie ustalenia podstawy wymiaru do podatku od nieod­
płatnego nabycia praw majątkowych ze spadku w przypadku 
ustawowego ustroju majątkowego — w świetle prawa małżeń­

skiego majątkowego. Nr PM. 5453/4/51.
W  konkretnym  przypadku pow stała wątpliwość, czy dla 

ustalenia m ajątku dorobkowego małżonków do podstaw  w y­
m iaru podatku od nieodpłatnego nabycia praw  m ajątkow ych, 
jako  udziału w spadku po zmarłym małżonku, należy przyjąć 
stan m ajątkow y w dacie zaw arcia m ałżeństwa, czy też w da­
cie w ejścia w życie dekretu o praw ie małżeńskim m ajątkow ym  
(Dz. U. R. P. z 1946 r. N r 31, poz. 196).

Celem w yjaśnienia poruszonych w ątpliw ości w ypada przede 
wszystkim  wziąć pod uw agę konkretne okoliczności faktycz­
ne, a mianowicie:

M ałżonkowie A i B zaw arli m ałżeństwo w r. 1918 nie spo­
rządziwszy przed tym  ani po tym  umowy m ałżeńskiej m ajątko­
wej, zatem — z uwagi na m iejsce zam ieszkania w w ojew ódz­
tw ie centralnym  — w spraw ach stosunków  m ajątkow ych m ał­
żeńskich podlegali przepisom  Kodeksu Cywilnego Królestwa 
Polskiego oraz Kodeksu Cywilnego N apoleona.

W  dniu 21. XI. 1949 r. zmarł małżonek A, pozostaw iając 
żonę B i jedynego syna C. W zeznaniu do podatku od nabycia 
praw  m ajątkow ych ze spadku po A, spadkobiercy wykazali:

1) jako m ajątek  osobisty zmarłego — przedm ioty użytku 
osobistego,

2) jako m ajątek  dorobkow y małżonków:
a) przedsiębiorstw o handlowe,
b) w kład na Społeczny Fundusz Oszczędnościowy i
c) nieruchom ość m iejską; w edług zaśw iadczenia Sadu w ła­

ścicielam i tej nieruchom ości są w rów nych częściach niepo­
dzielnie m ałżonkowie A i B, na mocy aktu  kupna z dnia 21. 
VII. 1948 r.

Sąd Grodzki postanow ieniem  z dnia 22. XII. 1949 r. stw ier­
dził, że spadek po A odziedziczyli na zasadzie ustawowego 
dziedziczenia: wdowa po nim B — lU część m ajątku osobiste­
go spadkodaw cy (art. 16 praw a małż. maj.), pozostały zaś m a­
ją tek  jego syn C.

Po tym ustaleniu M inisterstw o Finansów pow ołując się na 
swoje pismo okólne z dnia 31. VIII. 1950 r. N r PM. 11334/4/50 
i na przytoczone na w stępie w ątpliw ości w yjaśnia jak  nastę­
puje:

Z przytoczonych wyżej okoliczności w ynika, że stosunki 
m ajątkow e małżonków A i B podlegały ustaw ow em u .ustrojo­
wi m ajątkow em u unorm ow anem u w dziale II praw a m ałżeń­
skiego m ajątkow ego, a to stosow nie do art. X przepisów w pro­
w adzających prawo m ałżeńskie m ajątkow e (Dz. U. R. P. z 1946 
roku N r 31, poz. 196 i 197).

Ustrój ten dla stosunków  m ajątkow ych małżonków A i B 
pow stał oczywiście dopiero na mocy art. XI przepisów w pro­
w adzających praw o m ałżeńskie m ajątkow e, a w ięc po upływ ie 
jednego roku od dnia w ejścia w życie praw a m ałżeńskiego 
m ajątkow ego tj. z dniem 1 października 1947 r. W edług tej 
daty w łaśnie, a nie żadnej innej, należy zatem oceniać ich 
stosunki m ajątkow e.

W  tym stanie rzeczy przyjąć należy zgodnie z art. 16 praw a 
m ałżeńskiego m ajątkow ego, że m ajątkiem  osobistym  zm arłe­
go m ałżonka jest m ajątek  jaki on posiadał w chwili pow sta­
nia ustro ju  ustaw ow ego (pkt 1), a w ięc przedsiębiorstw o han­
dlowe oraz przedm ioty osobistego użytku (pkt 5). M ajątkiem  
dorobkowym  zm arłego jest stosow nie do art. 17 § 2 pkt 1 
praw a m ałżeńskiego m ajątkow ego — w kład na S. F. O. oraz 
niepodzielna połowa nieruchom ości m iejskiej. Druga połowa 
tejże nieruchom ości stanowi m ajątek  dorobkowy m ałżonka B 
(art. 17 i 18 prawa małż. maj.).

M ajątki dorobkowe obojga małżonków z chwilą ustania 
ustro ju  ustaw ow ego (21. XI. 1949 r.) tworzą w spólną masę, 
k tórą dzieli się po połowie na pozostałego przy życiu m ałżon­
ka oraz na spadkobiercę m ałżonka zmarłego (art. 26 praw a 
małż. maj.). M ałżonek pozostały przy życiu nie dziedziczy w  
zbiegu ze zstępnym i m ałżonka zmarłego z części m ajątku sta ­
now iącej masę dorobkow ą zmarłego (art. 25 praw a spadkow e­
go). Tak więc masę spadkow ą po zmarłym A, a zarazem pod­
staw ę do wym iaru podatku od nabycia praw  m ajątkow ych ze 
spadku, stanow i jego m ajątek  osobisty i połowa m ajątku do*, 
robkowego, z której to m asy Vi część m ajątku osobistego 
odziedziczyła żona B, resztę zaś syn Ć, (art. 17 § 1 i art. 22 
praw a spadkowego).

Dyrektor Departamentu S. Kołakowski
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z dnia 8 sierpnia 1951 r. 
w sprawie właściwości rzeczowej do rozstrzygania odwołań od 
wymiaru nadzwyczajnego podatku od wzbogacenia wojennego.

Nr PM. 15157/1/51.
W  związku z zapytaniam i terenu co do organów upraw nio­

nych do rozstrzygania odwołań od w ym iaru nadzw yczajnego 
podatku od wzbogacenia w ojennego (Dział II), M inisterstw o Fi­
nansów w yjaśnia, że do rozpatryw ania odwołań w zakresie te ­
go podatku właściw e są na podstaw ie art. 178 ust. 1 dekretu 
z dnia 16 m aja 1946 r. o postępow aniu podatkow ym  (Dz. U. R. 
P. z 1950 r. Nr 56, poz. 506) w związku z art. 26 dekretu z dnia 
13 kw ietnia 1945 r. o nadzw yczajnym  podatku od wzbogacenia 
w ojennego (Dz. U. R. P. N r 13, poz. 72 oraz z 1949 r. N r 45, 
poz. 333) kom isje odwoławcze przy organach finansowych p re­
zydiów w ojew ódzkich rad narodow ych (Rad N arodow ych m. st. 
W arszaw y i m. Lodzi), utw orzone zarządzeniem  M inistra Finan­
sów z dnia 16 m arca 1951 r. (Monitor Polski N r A-27, poz. 340).

Przepis § 6 ust. 5 zdanie ostatnie rozporządzenia M inistra F i­
nansów  z dnia 11 stycznia 1951 r. w spraw ie w ykonania nie­
których przepisów dekretu o postępow aniu podatkow ym  (Dz. 
U. R. P. N r 5, poz. 43) nie ma zastosow ania do odwołań od de- 
cyzyj w ydanych na podstaw ie orzeczeń obyw atelskich kom isji 
podatkow ych, gdyż przepis ten został w ydany na mocy dele­
gacji zaw artej w art. 6 ust. 1 zdanie pierwsze dekretu o po­
stępow aniu podatkowym , upraw niającej M inistra Finansów do 
określenia w drodze rozporządzenia właściwości rzeczowej 
organów finansow ych w sprawie danin publicznych zarówno 
w postępow aniu wym iarowym  jak i odwoławczym. Delegacja 
M inistra Finansów nie obejm uje i nie mogła objąć w łaściw o­
ści rzeczowej, uregulow anej przepisam i dekretu o postępow a­
niu podatkowym , w szczególności przepisem  art. 178 ust. 1 * 

Dyrektor Departamentu S. Kołakowski
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z dnia 28 sierpnia 1951 r. 
w sprawie dotychczasowych wyników rejestracji podatkowej 

w gospodarce uspołecznionej Nr BD. 10131/1/51.
I. Stosow ane w niniejszym  okólniku skróty ,,U. R. P.“, 

„Z. R. P.” i „I. R. P." oznaczają przepisy praw ne w ym ienione 
w § 1 ust. 3 instrukcji M inistra Finansów z dnia 18 kw ietnia 
1951 r. dla organów finansow ych w spraw ie re jestrac ji podat­
kow ej w gospodarce uspołecznionej (Dz. Urz. Min. Fin. N r 11, 
poz. 37).

II. W  w yniku analizy spraw ozdań o re jestracji podatkow ej 
w gospodarce uspołecznonej za II kw artał b.r. (okólnik Min. 
Fin. z dnia 5 m aja 1951 r. Nr BD. 5187/1/51) M inisterstw o Fi­
nansów stw ierdza, co następuje:



N r  18/67 DZIENNIK URZĘDOWY MINISTERSTWA E1NANSOW £6

1) Ogólna ilość założonych kart rejestracji podatkowej (kol. 
3 str. 1 sprawozdania) wynosi 71% ogólnej ilości przedłożo­
nych zgłoszeń rejestracyjnych (kol. 1 str. 1 spr.). Znacznie niż­
szy stosunek procentowy wykazały wydziały finansowe 
P. W. R. N. w Kielcach (40%), W rocławiu (39%), a Łodzi i m. 
W arszawy w ogóle nie w ykazują założonych na dzień 30. VI. 
b. r. kart rejestracji podatkowej.

2) N iektóre wojewódzkie cryana finansowe, a m. in. Łódź,, 
m., W arszawa — woj., Zielona Góra, Szczecin w ykazują sto­
sunkowo niewielką ilość pozycji w wykazie kontrolnym (wzór 
Nr 10 I. R. P. — kol. 1 str. 2 sprawozdania); zgodnie z § 19 
ust. 1 I. R. P. wykaz kontrolny rejestracji podatkowej powi­
nien obejmować nie tylko te jednostki organizacyjne (przed­
siębiorstwa, zakłady, składnice itd.) gospodarki uspołecznio­
nej, które obowiązane były do przedłożenia zgłoszeń rejestra­
cyjnych, a które zgłoszeń rejestracyjnych nie przedłożyły, ale 
także jednostki organizacyjne, które nie podlegają obowiązko­
wi przedłożenia tych zgłoszeń.'

3) Budzi zastrzeżenia znaczna ilość pozycji w ykazywanych 
przez prawie wszystkie organa finansowe (z wyjątkiem  Łodzi 
m. i W arszawa woj.) w kolumnie 2 str. 2 spr. (§ 19 ust. 2 pkt 1
1 2' I. R. P.). W ydaje się nieprawdopodobne, aby tak znaczna 
ilość jednostek gospodarczych nie dopełniła W okresie sprawo­
zdawczym obowiązku przedłożenia zgłoszeń.

4) Natom iast ilość dokonanych kontroli (kol. 4 str. 2 spr.) 
w stosunku do ogólnej ilości pozycji w ykazanych w kolumnie
2 str 2 wynosi zaledwie 4,8%, przy czym 11 wojewódzkich 
wydziałów finansowych w ogóle nie wykazuje kontroli w oma­
wianym okresie sprawozdawczym.

III. W związku z powyższym M inisterstwo Finansów w y­
jaśnia i zarządza, co następuje:

1) Głównym i podstawowym celem w ykonywanych w orga­
nach finansowych szczebla powiatowego czynności, związa­
nych z rejestracją podatkową, jest w ypełnienie kart re jestra­
cji podatkowej, którym i powinny być ujęte wszystkie jedno­
stki gospodarcze i nadrzędne jednostki organizacyjne, podle­
gające obowiązkowi rejestracji podatkowej w formie przedło­
żenia zgłoszeń rejestracyjnych. W ynika to z faktu, że dopiero 
założenie karty  rejestracji podatkowej stwarza dla organu fi­
nansowego podstawowy w jego pracy m ateriał ewidencyjny. 
Stąd rozpiętość czasu miedzy przedłożeniem zgłoszenia reje­
stracyjnego, a założeniem karty rejestracji podatkowej musi 
być jak najm niejsza; zwraca się uwagę na pozostające w zwią­
zku z tym między innymi przepisy § 11 ust. 2 Z. R. P. oraz 
§ 10 ust. 1, § 11 ust. 1 i 2, § 12 ust. 1 i § 13 ust. 1 I. R. P.

M inisterstwo Finansów zdaje sobie sprawę z  trudności, jakie 
istniały w pracy organów finansowych szczebla powiatowego 
w pierwszym okresie wykonywanych przez nie czynności re­
jestracyjnych, które to trudności częściowo spowodowały stan 
akcji rejestracyjnej wskazany pod pkt. II 1). M inisterstwo Fi­
nansów zastrzega jednak, że już obecnie i w przyszłości za­
kładanie kart rejestracji podatkowej musi być dokonywane 
bezzwłocznie po sprawdzeniu i ewentualnym  uzupełnieniu 
przedkładanych zgłoszeń rejestracyjnych, z tym oczywiście, 
że sprawdzanie i uzupełnianie zgłoszeń rejestracyjnych po­
winno być dokonywane zgodnie z przepisami I. R. P., to zna­
czy m. i. bezpośrednio po ich przedłożeniu.

2) W związku z w yjaśnieniem  podanym pod pkt. II 2) na­
leży wykazami kontrolnymi objąć w szystkie uprzednio okre­
ślone jednostki organizacyjne, w ykorzystując w tym celu m. in. 
zawiadomienia wzór Nr 7, 8 i 9 I. R. P.

3) Jeżeli do wykazu kontrolnego została wpisana jednostka 
organizacyjna, która do dnia jej wpisania nie przedłożyła 
zgłoszenia rejestracyjnego, a następnie przed upływem okresu 
sprawozdawczego, za który przedkładane jest sprawozdanie, 
obowiązek ten wypełniła, — to jednostki tej nie należy w li­
czać do ilości pozycji wykazyw anych w kol. 2 str. 2 spraw o­
zdania, ponieważ pozycja taka (po; w ypełnieniu kol. 5 i 6 w y­
kazu) przestaje być w wykazie kontrolnym  pozycją czynną.

4) W związku z nierozpoczętą w zasadzie do dnia 30. VI. 
b. r. akcją kontroli na miejscu (pkt II 4) M inisterstwo Finan­
sów, doceniając trudności, jakie istniały w pierwszym okresie 
prac rejestracyjnych organów finansowych szczebla pow iato­
wego, zwraca uwagę na konieczność wyrównania w ciągu

; III kw arta łu  b.r. zaległości pow sta łych  w akcji  kontroli na 
i miejscu. W  szczególności M inisterstwo F inansów przypomina 
' przepis § 20 ust. 1 pkt 1) I. R. P. i poleca przeprowadzić kon- 
! trolę na miejscu — jeżeli nie nastąpiło  to dotychczas — 

wszystk ich  jednostek  o rganizacyjnych  określonych  w § 19 
| ust. 2 pkt 1) i 2) I. R. P. — do dnia 30 września 1951 r.

Poza tym — akcję  kontroli na miejscu pozostałych jedno ­
stek o rganizacyjnych  należy prowadzić w takim nasileniu, aby 

i do końca III kw arta łu  b. r. objąć tą kontro lą  co najmniej 40%,
; zaś do końca IV kw arta łu  b.r. — 100% ogólnej ilości pozycji 

w prawidłowo sporządzonym w ykazie kontrolnym.
IV. W  związku ze zgłoszonymi przez nieliczne w ydzia ły  fi- 

i nansowe szczebla w ojew ódzkiego wątpliwościami, dotyczącymi 
i sposobu w ypełn ian ia  spraw ozdań o wynikach re jestrac ji  po- 
! datkowej w gospodarce uspołecznionej, bądź dotyczącymi sto- 
: sowania przepisów obow iązujących w zakresie  tej rejestracji,
I M inisterstwo Finansów wyjaśnia, co nas tępuje:

1) Zgodnie z okólnikiem Min. Fin. z dnia 5 m aja  1951 r. Nr 
BD. 5 187/1/0)1 w spraw ozdaniach  należy w ypełn iać  wszystkie 
kolum ny 1-szej strony oraz pierw szą i 2-gą kolum nę 2-giej s tro ­
ny w/g stanu na dzień 31 marca, 30 czerwca, 30 września i 31 
grudnia, (tzn. w/g stanu od początku do końca ak tualnego  okre- - 
su sprawozdawczego). N atom ias t pozostałe kolum ny strony 
2-giej (od 3-ciej do 9-tej) pow inny być w ypełn iane zgodnie 
z ich tytułami, tzn. za okresy  sprawozdawcze (kwartalne) oraz 
sumarycznie — od początku roku.

2) Zg odnie z przepisami U. R. P. i Z. R. P. re jestrac ji  podat­
kowej w gospodarce uspołecznionej podlegają  w szystkie  je d ­
nostki gospodarcze w gospodarce pańs tw ow ej i spółdzielczej 
(przedsiębiorstwa, zakłady, ekspozytury ,  hurtownie, sklepy de­
taliczne itp.) jeżeli są obowiązane do wnoszenia w płat clo bu ­
dżetu Państwa z jak iegokolw iek  bądź z nas tępu jących  tytułów: 
podatek  obrotowy, podatek  od operacji  n ie tow arow ych, w p ła ­
ty z zysku, podatek  dochodowy, nadw yżki środków obro to­
wych, różnice w yrów nawcze . W ykonan ie  obowiązku r e je s tra ­
cji podatkow ej polega w tych p rzypadkach  (tj. w p rzypadkach  
wnoszenia w płat z ty tu łu  w łasnej działalności gospodarczej,  
bądź wnoszenia zastępczego) na przedłożeniu zgłoszenia re ­
jestracyjnego.

3) Jeżeli natom iast za określone wyżej jednostki gospodar­
cze wszystkie w pła ty  do budżetu Państw a wnoszone są przez 
nadrzędne jednostki organizacyjne — zarówno jednostk i gos­
podarcze, jak  i nadrzędne jednostki o rganizacyjne obowiązane 
są przedkładać w łaściw ym  organom  finansowym zaw iadom ie­
nia w edług wzoru N r 7 względnie N r 8 I. R. P. W yłączenie  
z obowiązku przedkładania  zawiadomień, przewidziane tylko 
dla jednostek  gospodarczych (§ 1 ust. 1 pkt 1—6 URP —  wzór 
N r 7 I. R. P.), określa  przepis § 3 ust. 6 pow ołanej uchwały. 
Z powyższego wynika, że w zakresie  obowiązku p rzedk łada­
nia omawiajaycĘ ^zawiadomień nie ma znaczenia, czy jednostka  
ąospodefreża: spdiijądza odrębny  bilans i rachunek  wyników, 
czy też dziąłąlnośćjj jej obję ta  jest b ilansem i rachunkiem  wy- 
p i w i -  nadrzędnej) Jednostki organizacyjnej .

4) Z p rz e p isó w '§ 1 ust. 1 U. R. P. wynika, że jedynym i spo­
śród iń s ty t tę j l  J > ^ o ła n y c h  do w ykonyw an ia  czynności ban- 
kowyćh, Ó^jgtymi '-obowiązkiem rejes trac ji  podatkow ej,  są 
gminne kasy  spółdzielcze; w stosunku do banków  obowiązek

i ten, alii w pow ołam łm  wyżej przepisie, ani też § 2 pkt 1) i 2)
| It. P. n i e 1 zos tał wprowadzony.
' V. Terenow e organa finansowe przy sporządzaniu sprawozdań 
; o w yn ikach  re jestrac ji  podatkow ej w gospodarce uspołecznio- 
; riej za III kw arta ł  b. r. u jm ą istniejący stan faktyczny tej akcji 
! w dniu 30 września b. r., stosując się do wskazówek n iniej-f 
j szego okólnika. Sprostowania danych, w ykazanych  w sprawo- ‘
I zdaniach ^za II kw arta ł  b. r. nie należy dokonyw ać, t rak tu jąc  
i II i III kw arta ł  1951 r. jak  jeden  okres sprawozdawczy.

h VI. Organa finansowe szczebla w ojew ódzkiego w ydadzą  w 
I ijńarę potrzeby zarządzenia szczegółowe, regulu jące  poszczę- - 

gńlne zagadnienia w pracy podległych im pow iatow ych (miej­
skich) wydziałów  finansowych, niezwłocznie po otrzymaniu ni­
niejszego zarządzenia. Do kontroli na miejscu, o k tórej mowa 
w p. III należy użyć w pierwszym rzędzie p racow ników  nad ­
zoru podatkow ego po odpowiednim pouczeniu.

Dyrektor Depaitamentu inż. T. Sibera
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Redakcja i Administracja Dziennika Urzędowego Ministerstwa Finansów, W arszawa, ul. Wileńska 2/4.

Pren um erata w y n o si: roczn ie —  zł 60; półro czn ie —  zł 3 3 ; k w artaln ie  —  zł 18 . O F ® 1  ' R C  %  

N ależn ość za prenum eratę n ależy w p łacać z g ó ry  na i j  dni przed ro z p o ­
częciem  k w a rtału  kalen darzow ego na k o n to  czekow e A d m in istra cji D z . U r z .
M in . Fin an sów  w  P. K . O . w  W arszaw ie  N r  I-4 4 2 8 /4 31.

Inne ogłoszenia —  zł 2,70  za 1 mm szerokości jednej szp alty .

R eklam acje z pow odu n ieo trzym an ia poszczególn ych  n um erów  w nosić na-
. . i ,  do A d m i- i , .r a c j i ,  ^  ^    C e n a  0,45 ____________________________

Druk. PWPW. Warszawa, ul. Sanguszki 1. Zam. 14722, 8. IX. 51, 2-B-40697, 15,000.


